
（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１． 流動資産

3 　　　　　　現金預金 508,368,106 393,116,025 115,252,081

4 　　　　　　農地売渡未収金 154,522,000 54,251,000 100,271,000

5 　　　　　　農地貸付未収金 1,136,061 468,561 667,500

6 　　　　　　買入経費未収金 1,939,620 1,470,160 469,460

7 　　　　　　その他未収金 260,463,542 205,040,811 55,422,731

8 　　　　　　貸倒引当金 △ 13,284,000 △ 8,848,000 △ 4,436,000

9 　　　　　　農地保有合理化事業用地 376,464,000 322,517,000 53,947,000

10 　　　　　　その他事業用地 2,100,000 5,000,000 △ 2,900,000

11 　　　　　　前払農地賃借料 3,195,439 4,815,026 △ 1,619,587

12 　　　　　　就農支援貸付金 27,847,000 35,163,000 △ 7,316,000

13 　　　　　　その他貸付金 2,674,249 1,256,211 1,418,038

14 　　　　　　棚卸商品 11,867,824 12,740,285 △ 872,461

15 　　　　　　立替金 956,800 715,700 241,100

16 　　　　 流動資産合計 1,338,250,641 1,027,705,779 310,544,862

17 　　２．　固定資産

18 　　　（１）　基本財産

19 　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 30,000,000 △ 20,100,000

20 　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 30,000,000 △ 20,100,000

21 　　　（２）特定資産

22 　　　　　　　強化基金引当資産 0 210,000,000 △ 210,000,000

23 　　　　　　　拡充基金引当資産 0 107,000,000 △ 107,000,000

24 　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 979,768,142 979,678,142 90,000

25 　　　　　　　退職給付引当資産 197,959,047 239,647,279 △ 41,688,232

26 　　　　　　　減価償却引当資産 31,291,241 30,813,307 477,934

27 　　　　　　　貸倒引当資産 8,848,000 8,848,000 0

28 　　　　　　　合理化事業引当資産 0 10,265,000 △ 10,265,000

29 　　　　  　　合理化事業用地損失引当資産 10,265,000 0 10,265,000

30 　　　　　 特定資産合計 1,228,131,430 1,586,251,728 △ 358,120,298

31 　　　（３）その他の固定資産

32 　　　　　　　建物 217,743 386,516 △ 168,773

33 　　　　　　　建物付属設備 2,395,705 2,735,936 △ 340,231

34 　　　　　　　機械及び装置 1,588,505 893,173 695,332

35 　　　　　　　車両及び運搬具 1,231,000 1,625,478 △ 394,478

36 　　　　　　　工具器具備品 10,933,341 5,999,516 4,933,825

37 　　　　　　　電話加入権 436,800 436,800 0

38 　　　　　　　構築物 4,823,917 5,250,826 △ 426,909

39 　　　　　　　投資有価証券 124,589,578 60,019,849 64,569,729

40 　　　　　　　出資金 1,350,000 1,350,000 0

41 　　　　　 その他固定資産合計 147,566,589 78,698,094 68,868,495

42 　　　　　 固定資産合計 1,385,598,019 1,694,949,822 △ 309,351,803

43 　　　　　 資産合計 2,723,848,660 2,722,655,601 1,193,059

貸　　　　借　　　　対　　　　照　　　　表

平成26年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

44 Ⅱ　負債の部

45 　  １． 流動負債

46 　　　　　 用地買入未払金 96,457,000 72,461,000 23,996,000

47 　　　　　 その他未払金 422,181,903 259,226,112 162,955,791

48 　　　　　 預り金 10,289,615 18,483,248 △ 8,193,633

49 　　　　　 仮受金 0 214,817 △ 214,817

50 　　　  流動負債合計 528,928,518 350,385,177 178,543,341

51 　  ２． 固定負債

52 　　　　　  農地保有合理化事業借入金 554,009,000 365,804,000 188,205,000

53 　　　　　  前払農地賃借料借入金 2,645,689 6,033,428 △ 3,387,739

54 　　　　　　就農支援資金借入金 59,583,000 59,583,000 0

55  　　　　　 退職給付引当金 197,959,047 239,647,279 △ 41,688,232

56 　　　　　　合理化事業損失引当金 0 10,265,000 △ 10,265,000

57 　　　　　　就農支援資金引当金 1,765,023 1,503,312 261,711

58 　　　   固定負債合計 815,961,759 682,836,019 133,125,740

59 　　　　 負債合計 1,344,890,277 1,033,221,196 311,669,081

60 Ⅲ　正味財産の部

61 　　１．　指定正味財産

62 　　　　　　 寄付金 984,768,142 984,678,142 90,000

63 　　　　　   合理化事業強化・拡充基金造成 0 317,000,000 △ 317,000,000

64 　　　　　指定正味財産合計 984,768,142 1,301,678,142 △ 316,910,000

65 　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

66 　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 979,768,142 ） （ 1,296,678,142 ） （ △ 316,910,000 ）

67 　　２．　一般正味財産 394,190,241 387,756,263 6,433,978

68 　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 25,000,000 ） （ △ 20,100,000 ）

69 　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 31,291,241 ） （ 30,813,307 ） （ 477,934 ）

68 　　　　　 正味財産合計 1,378,958,383 1,689,434,405 △ 310,476,022

69 　　　　　 負債及び正味財産合計 2,723,848,660 2,722,655,601 1,193,059



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１． 流動資産

3 　　　　　　現金預金 451,614,743 45,109,584 11,643,779 508,368,106

4 　　　　　　農地売渡未収金 154,522,000 0 0 154,522,000

5 　　　　　　農地貸付未収金 1,136,061 0 0 1,136,061

6 　　　　　　買入経費未収金 1,939,620 0 0 1,939,620

7 　　　　　　その他未収金 259,304,313 1,159,229 0 260,463,542

8 　　　　　　貸倒引当金 △ 13,284,000 0 0 △ 13,284,000

9 　　　　　　農地保有合理化事業用地 376,464,000 0 0 376,464,000

10 　　　　　　その他事業用地 2,100,000 0 0 2,100,000

11 　　　　　　前払農地賃借料 3,195,439 0 0 3,195,439

12 　　　　　　就農支援貸付金 27,847,000 0 0 27,847,000

13 　　　　　　その他貸付金 0 0 2,674,249 2,674,249

14 　　　　　　棚卸商品 0 11,867,824 0 11,867,824

15 　　　　　　立替金 956,800 0 0 956,800

16 　　　　　　他会計間勘定 31,298,056 0 0 △ 31,298,056 0

17 　　　　 流動資産合計 1,297,094,032 58,136,637 14,318,028 △ 31,298,056 1,338,250,641

18 　　２．　固定資産

19 　　　（１）　基本財産

20 　　　　　　　　基本金引当資産 5,000,000 0 4,900,000 9,900,000

21 　　　　　　 基本財産合計 5,000,000 0 4,900,000 0 9,900,000

22 　　　（２）特定資産

23 　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 979,768,142 0 0 979,768,142

24 　　　　　　　退職給付引当資産 197,959,047 0 0 197,959,047

25 　　　　　　　減価償却引当資産 26,137,475 5,153,766 0 31,291,241

26 　　　　　　　貸倒引当資産 8,848,000 0 0 8,848,000

27 　　　  　　　合理化事業用地損失引当資産 10,265,000 0 0 10,265,000

28 　　　　　 特定資産合計 1,222,977,664 5,153,766 0 0 1,228,131,430

29 　　　（３）その他の固定資産

30 　　　　　　　建物 217,743 0 0 217,743

31 　　　　　　　建物付属設備 0 2,395,705 0 2,395,705

32 　　　　　　　機械及び装置 1,559,052 29,453 0 1,588,505

33 　　　　　　　車両及び運搬具 1,231,000 0 0 1,231,000

34 　　　　　　　工具器具備品 8,659,640 2,084,460 189,241 10,933,341

35 　　　　　　　電話加入権 436,800 0 0 436,800

36 　　　　　　　構築物 2,366,917 2,457,000 0 4,823,917

37 　　　　　　　投資有価証券 62,884,664 0 61,704,914 124,589,578

38 　　　　　　　出資金 350,000 0 1,000,000 1,350,000

39 　　　　　 その他固定資産合計 77,705,816 6,966,618 62,894,155 0 147,566,589

40 　　　　　 固定資産合計 1,305,683,480 12,120,384 67,794,155 0 1,385,598,019

41 　　　　　 資産合計 2,602,777,512 70,257,021 82,112,183 △ 31,298,056 2,723,848,660

貸　　　借　　　対　　　照　　　表　　　内　　　訳　　　表

平成26年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

42 Ⅱ　負債の部

43 　  １． 流動負債

44 　　　　　 用地買入未払金 96,457,000 0 0 96,457,000

45 　　　　　 その他未払金 411,173,129 10,971,449 37,325 422,181,903

46 　　　　　 預り金 10,259,426 24,504 5,685 10,289,615

47 　　　　　他会計間勘定 0 29,724,085 1,573,971 △ 31,298,056 0

48 　　　  流動負債合計 517,889,555 40,720,038 1,616,981 △ 31,298,056 528,928,518

49 　  ２． 固定負債

50 　　　　　  農地保有合理化事業借入金 554,009,000 0 0 554,009,000

51 　　　　　  前払農地賃借料借入金 2,645,689 0 0 2,645,689

52 　　　　　　就農支援資金借入金 59,583,000 0 0 59,583,000

53  　　　　　 退職給付引当金 197,959,047 0 0 197,959,047

54 　　　　　　就農支援資金引当金 1,765,023 0 0 1,765,023

55 　　　   固定負債合計 815,961,759 0 0 0 815,961,759

56 　　　　 負債合計 1,333,851,314 40,720,038 1,616,981 △ 31,298,056 1,344,890,277

57 Ⅲ　正味財産の部

58 　　１．　指定正味財産

59 　　　　　　寄付金 984,768,142 984,768,142

60 　　　　　指定正味財産合計 984,768,142 0 0 0 984,768,142

61 　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 5,000,000 ）

62 　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 979,768,142 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 979,768,142 ）

63 　　２．　一般正味財産 284,158,056 29,536,983 80,495,202 394,190,241

64 　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ）

65 　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 26,137,475 ） （ 5,153,766 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 31,291,241 ）

66 　　　　　 正味財産合計 1,268,926,198 29,536,983 80,495,202 0 1,378,958,383

67 　　　　　 負債及び正味財産合計 2,602,777,512 70,257,021 82,112,183 △ 31,298,056 2,723,848,660


